**B** minora peccantes et tantum Ecclesiæ contemptores ethnici et publicani sententia Domini judicentur.

II. Quod autem Ecclesia una sit declarat in Canticō cantorum (**17**) Spiritus sanctus ex persona Christi dicens: *Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ electa genitrici suæ* (*Cant. vi, 9.*) ; de qua item denuo dicit: *Hortus conclusus* (**18**), *soror mea, sponsa, fons signatus, puteus aquæ vite* (**19**) (*Cant. iv, 12.*) Si autem hortus conclusus est Sponsa Christi, quæ est Ecclesia, patere res clausa **1142** alienis et profanis non potest. Et si fons signatus est, neque bibere inde neque consignari potest cui foris posito accessus ad fontem non est. Puteus quoque aquæ vivæ si unus est, idemque intus est, vivificari et sanctificari (**20**) foris positus ex illa aqua non potest ex qua solis eis qui intus sunt usus omnis et potus concessus est. Quod et Petrus ostendens unam Ecclesiam esse et solos eos qui in Ecclesia sint baptizari posse, posuit et dixit: *In arca Noe pauci, id est, octo animæ hominum salvæ factæ sunt per aquam, quod et vos* **1143** *similiter salvos faciel* **1144** *baptisma* (*I Petr. iii, 20, 51,* probans **1145** et contestans unam aream Noe typum fuisse unius Ecclesiæ. Si potuit

#### Variæ lectiones.

**1146** *Sic Bod. 1. Ben. Lin NC. 2. Separans Bod. 2. Separatos Orton. et impr. etc* **1147** *Sic Bod. 1, 2. Lin. Lam. Ebor. NC. 1, 2. Domini antichristos Rig.* **1148** *Unitate Ecclesiæ recessisse Lam.* **1149** *Reclusa Lin.*

**1150** *Quod et nos Bod. 5.* **1151** *Probans scilicet Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1.*

#### Steph. Baluzii notæ.

(14) *Qui non est mecum.* Labuntur aliquando ingenia hominum eruditorum. Editores Angli monuerunt locum hunc fere totum ex libro de *Unitate Ecclesiæ* desumi, adeoque Cyprianum jure merito usum esse iis verbis tanquam suis. Quod verum non est. Quippe ista non sunt in libro de *Unitate Ecclesiæ*, sed in epistola lxx, quæ data est ad episcopos Numidas pag. 128.

(15) *Qui mecum non colligit.* Hieronymus in Epistola ad Damasum de tribus Hypostasibus: *Qui tecum non colligit spargit, hoc est, qui Christi non est Antichristi est.*

(16) *Separates.* Ita posui pro eo quod antea legebatur *separatos*, non solum quia ita inventi scriptum in antiquis editionibus, sed etiam quia hanc lectionem præferunt septendecim exemplaria nostra, inter quæ pono Seguierianum omnium vetustissimum, et tria Anglicana. Statius lib. iv, Thebaidos:

Tu separa cœtu,  
Elysios, Persæ, pios Virgaque potenti,  
Nubibus Arcas agat.

Pato Orderium Vitalem inde accepisse quod ait pag. 907: *Optimates autem qui separates cœtu in expeditione legali ductu dubitare debebant. Vide glossarium Latinum Cangii.*

Mabillonius lib. ix *Annalium Benedictorum* S. 37, refert ex quadam veteri narratione laudosam fluvium Britanniaæ nostræ mutato nomine vocatum fuisse Separum, quia se separavit ut viam faceret Vertavensibus cupientibus habere corpus sancti Martini abbatis sui, et eam occluserat Duriensibus **Contra tendentibus.** Illud certum est, Separis fluvii in ea parte britanniae mentionem reperiri in veteribus *Actis editis* in tomo secundo nuperæ historiæ Britanicæ pag. 278, 279. Sed Hadrianus Valesius

**C** improbat hanc etymologiam, et ait *Separis* esse vocabulum Gallicum.

(17) *Declarat in Canticō.* Hæc pauca exstant sane in libro de *Unitate Ecclesiæ*, pag. 195. Sed tamen non inde colligi potest sumpta esse ex hoc libro.

(18) *Hortus conclusus* Hieronymus in epistola ad *Damasum* de tribus hypostasibus: *Ut inter lacus contritos, qui aquam non habent, difficile ubi fons signatus et hortus ille conclusus sit, possit ineligi.* Et infra: *Ego autem nullum primum nisi Christum sequens beatitudini tuæ et cathedralæ Petri communione consuicor. Super illam petram ædificatam Ecclesiæ scio. Quicunque extra hanc domum agnum comedenter profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio.* Respicit ad dignitatem et auctoritatem Ecclesiæ principalis.

(19) *Putens aquæ vivæ.* Recte monent Angli hæc verba non reperiiri in sacro textu. Quippe non exstant consequenter post *fons signatus*, sed paulo infra, *putens aquarum viventium.* Cyprianus hunc locum eodem modo retulit in epistola lxxiv, ad Pompeium pag. 142. Sicutiam refutrah Augustino lib. xi *de Genesi ad litteram*, cap. 21, lib. v *de Baptismo contra Donatistas*, cap. 27, et lib. ii *contra Cresconium*, cap. 45, et epist. lv. Sed aliter apud Ambrosium, qui lib. i *de Virginibus* cap. 8, et in libro *de Virginitate* cap. 13, et epist. ad *Sabinum* referens hunc locum non addit *puteus aquæ vivæ* post *fons signatus*. Quod arguento esse potest illum alia versione usum esse quam ea qua Cyprianus utebatur.

(20) *Vivificari et sanctificari.* Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. vii, *de Baptismo contra Donatistas*, cap. 50.

tunc in illo expiati et purificati mundi baptismo<sup>70</sup> A salvus per aquam fieri qui in arca Noe non fuit, potest et nunc vivificari per baptismum qui in Ecclesia non est, cui soli baptismum concessum est. Sed et Paulus apostolus hoc idem adhuc apertius et clarius manifestans<sup>71</sup> ad Ephesios scribit et dicit: *Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut eum sanctificaret, purgans eam lavacro<sup>72</sup> aquæ* (Ephes. v, 25, 26). Quod si una est Ecclesia, quæ a Christo diligitur et lavacro ejus sola purgatur, quo modo qui in Ecclesia non est aut diligi a Christo aut ablui et purgari lavacro ejus potest?

III. Propter quod cum sola Ecclesia habeat aquam vitalem et baptizandi aliquæ abluti hominis potestem, qui dicit apud Novatianum baptizari et sanctificari aliquem posse, prius ostendat et doceat Novatianum in Ecclesia esse aut Ecclesiæ præsidere. Ecclesia enim una est (24), quæ una et intus esse et foris non potest. Si enim apud Novatianum est, apud Cornelium non fuit, (22). Si vero apud Cornelium fuit, qui Fabiano episcopo legitima ordinatione successit, et quem præter sacerdotii honorem martyrio quoque Dominus glorificavit, Novatianum in Ecclesia non est, nec episcopum computari potest<sup>73</sup>, qui evangelica 1141 et apostolica traditione contempta, nemini succedens, a seipso ortus est. Habere namque aut tenere Ecclesiam nullo modo potest qui ordinatus in Ecclesia non est.

IV. Foris enim non esse Ecclesiam nec scindi adversum se aut dividi posse, sed inseparabilis atque individuæ domus unitatem tenerem manifestat C Scripturæ divinæ fides, cum de sacramento Paschæ

A et Agni, qui agnus Christum designabat, scriptum sit: *In domo una comedetur, non ejicietis de domo carnem foras* Exod. xvii, 46). Quod item circa Raab, quæ ipsa quoque typum portabat Ecclesia, expressum videmus, cui mandatur<sup>74</sup> et dicitur: *Patrem tuum et matrem tuam et fratres tuos et totam domum patris tui colliges ad teipsam in domum tuam, et omnis qui exierit ostium domus tuz foras reus sibi erit* (Josue. 18). Quo sacramento declaratur in unam domum solam, id est, in Ecclesiæ victuros, et ab interitu mundi evasuros colligunt oportere, quisquis autem de collectis foras exierit, id est, si quis, quamvis in Ecclesia gratiam consecutus, recesserit et ab Ecclesia exierit, reum sibi futurum, id est, ipsum sibi quod pereat imputaturum. Quod apostolus Paulus explanat docens et præcipiens hæreticum vitandum esse ut perversum et peccatum et a semetipso damnatum (Tit. iii, 10). Hic enim reus sibi erit<sup>75</sup> qui non ab episcopo ejectus, sed sponte de Ecclesia profugus, hæretica præsumptione a semetipso damnatus.

V. Et idcirco Dominus insinuans nobis unitatem de divina auctoritate venientem ponit et dicit: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30). Ad quam unitatem redigens Ecclesiæ suam denuo dicit: *Et erit unus grec<sup>76</sup> et unus pastor* (Ibid. 46). Si autem grec unus est, quomodo potest gregi adnumerari qui in numero gregis non est? aut pastor haberi quomodo potest qui, manente vero pastore, et in Ecclesia Dei 1142 ordinatione succedanea (23) præsidentes, nemini succedens, et a se ipso<sup>77</sup> incipiens, alienus sit (24) et profanus, Dominicæ pacis (25) ac divinæ unitatis inimicus, non habitans

#### Variae lectiones.

<sup>70</sup> Expiatus et purificatus, mundi baptismo Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1. <sup>71</sup> Clarius et manifestum Lam, Bod. 2. <sup>72</sup> Purgans lavacro Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1. <sup>73</sup> Nec episcopus computari potest Lin. Ebor. <sup>74</sup> Cui id mandatur Lam. Bod. NC. 4. <sup>75</sup> Hic est enim qui reus sibi erit non Bod. 1, 2. Ebor. Lin. Lam. <sup>76</sup> Et erunt unus grec Bod. 2. <sup>77</sup> Sed a se ipso Lam. NC. I Ebor. Bod. 2.

Steph. Baluzii notæ.

(24) *Ecclesia una et.* Citat hunc locum, sed mutillum, Gerochus Reichersbergensis in tractatu aduersus Simoniacos cap. 27. Eo usus est Joannes Capistranus aduersus Felicem V electum papam a concilio Basileensi. Vide tractatum ejus de papæ et concilii Autoritate parte III.

(22) *Si enim apud Novatianum est apud Cornelium non fuit* Disertis verbis docet Ecclesia notam esse legitimam successionem Romanorum pontificum, utpote cum dicat, apud Cornelium fuisse Ecclesiæ, quia legitima ordinatione Fabiano succedit, apud Novatianum non esse, quia nemini succedens a seipso ortus est. Similia dixit supra D epistola ad Antonianum. Atque hinc est, quod alii quoque veteres illam judicarunt esse Ecclesiæ catholicæ, in qua Romanus pontifex præsideret. Sic, teste D. Ambrosio, *Orat. suurbri.* Satyrus ejus frater percunctabatur ab episcopo quodam, utrumnamcum episcopis catholicis, id est cum Romana Ecclesia conveniret. Sic D. Hieron. epistola ad Damasum, fontem signatum et hortum Ecclesiæ conclusum in Petri cathedra esse docet, et extra eam Ecclesiæ qui agnum comederit, profanum esse; si quis in illa uti in arca Noe, non fuerit, periturum diluvio, alludens haud dubie ad hunc et

Cypriani similes locos. Idem ad eundem seq. epistola: *Si quis (inquit) cathedræ Petri jungitur, meus est.* Sic D. Aug. contra epistolam Fundam. c. 4; *Tenet me,* inquit, in Ecclesia ab ipsa sede apostoli Petri ad presentem episcopatum sacerdotum successio. Sic idem in Psalmos contra partem Donati, et epistola 165, ac Optatus Milevit. contra Part. I. II, Donatistas convincunt doctrina continuo tradita in Ecclesia Romana per legitimam pontificum successionem, et eodem arguento suæ alii hæreticos impugnant, præsentim lib. III, cap. 3. Irenæus, et ipsum imitatis Tertull. lib. de Præcip. adversus hæreticos ac Origenes lib. I Periarch. PAN.

(23) *Succedanea.* Antea istic scriptum erat succedanea. Quæ lectio est optima. Sed quia ea quam nos reposuimus optima etiam est et in omnibus fere libris veteribus reperitur, eam retinere placuit. Unus meus vetus habet mendose *succidua* alias subitanea.

(24) *Alienus fit.* Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. VII de Baptismo contra Donatistas cap. 50.

(25) *Dominicæ pacis:* Codex sancti Arnulphi habet passionis.

in domo Det, id est, in Ecclesia Dei, in qua non A *Nabath.* (*Il Reg.* (xxii, 20, 21). **1143** Indignatum esse Dominum dicit<sup>78</sup> et eos in perditionem dedisse quod ab unitate<sup>79</sup> dissipati essent atque alterum<sup>80</sup> sibi regem (29) constituerent. Et tanta indignatio Domini exstitit aduersus illos qui schisma fecerant, ut etiam cum homo Dei ad Hieroboam missus esset qui ei peccata sua exprobraret, atque ultiōnem futuram prædiceret, panem quoque apud illos edere et aquam bibere vetaretur. Quod cum non custodisset ei contra præceptum Dei prandisset (30), statim divine censuræ majestate percussus est, ut inde regrediens impetu<sup>81</sup> ac morsu leonis in itinere necaretur. Et audet quisquam dicere aquam baptismi salutarem et gratiam celestem communem cum schismaticis esse posse, cum quibus nec terrestris cibus nec secularis potus debet esse communis? Satiat<sup>82</sup> adhuc (31) in Evangelio suo Dominus et majorem intelligentiam (32) lucem manifestat quod iidem qui se tunc a tribu Juda et Benjamin sciderant, et Hierosolymis derelictis Samariam secesserant, inter profanos et gentiles computarentur. Nam cum primum discipulos suos in ministerium salutis mitteret, mandavit et dixit: *In viam nationum<sup>83</sup> ne abieritis, et in civitatem Samaritanorum ne introieritis.* Ad Judæos prius<sup>84</sup> mittens, gentiles adhuc præteriri jubet. Addendo autem et civitatem Samaritanorum debere omitti, ubi erant schismatici, ostendit schismaticos gentilibus adæquari.

B VII. Qod si aliquis illud opponit ut dicat eam-variae lectiones.

<sup>78</sup> Christianam firmam Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 1, 3. Lin. <sup>79</sup> Relicto rege suo Lam. Bod. 3. Lin. <sup>80</sup> In omni semine Bod. 4, 2. Lin. NC. 1. Ebor. <sup>81</sup> Demolivit Lin. NC. 2. <sup>82</sup> Dominum dixit Lam. Ebor. Lin. NC. 1. 2. <sup>83</sup> Quotquot ab unitate. Lam. Bod. 2 Ebor. NC. 1. <sup>84</sup> Sic. Lam. Bened. Lin. Bod. 1. 2. Ebor. NC. 1. Adulterom Rig. <sup>85</sup> Regrediens morsu Bod. 1. <sup>86</sup> Sic. Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1, 2. Lin. Sonat. Ozon. <sup>87</sup> In viam gentium Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 4. <sup>88</sup> Ad Judæos primum NC. 1. Ebor.

Steph. Baluzii notæ.

(26) *Dominica sacrificia.* Duo libri veteres præferebunt quem jussit Zenon imperatori expelli tanquam hereticum et adulterum, veteres codices Ecclesiæ Bellovacensis et monasterii Corbeiensis habent alterum, certo errore.

(27) *Botris atque acinis.* Codex sancti Arnulphi botrui; Fuxensis, botris atque uvis. Corbeiensis, botris atque racemis. Vetus Remigianus, botris unionibus atque acinis, ubi fortassis legendum eset botriobibus atque acinis. Nam Martialis lib. xi, epigram, 28, dixit: *Nec dignum toto te botryone putat;* Palladius etiam lib. ii, de Re rustica, cap. 33; lib. x, cap. 17. et lib. xii, cap. 12, dixit *botryones.* Prudentius in hamartigenia vallem botryonis opinam. Ludovicus Cæcilius Rhodiginus, lib. vii, cap. 45: *Quidam dictus philobotryx est, quoniam uvis afficeretur insigniter.*

(28) *Abiceret.* Unus liber meus vetus habet abigeret. Sic etiam in Gratianopolitano.

(29) *Alterum sibi regem.* Septem libri veteres et antiquæ editiones habent adulterum. Erasmus emendavit. Emendationem Erasmi confirmant novem libri veteres, in primis vero Seguieramus. Confirmant etiam illam verba Cypriani paulo ante, et relicto rege alterum sibi foris constituerunt. Et tamen Pamelius sequi maluit scripturam veterum editionum. Pamelium secuti sunt Rigaltius et Reinhartus. Angli recte reposuerunt alterum. Similis error admissus in canone nono concilii Elberitani emendatus a nobis est ad Reginonem lib. ii, cap. 103, de Disciplinis ecclesiasticis. Contra in capite 17, Liberati, pro eo quod editiones recte ha-

C bent quem jussit Zenon imperatori expelli tanquam hereticum et adulterum, veteres codices Ecclesiæ Bellovacensis et monasterii Corbeiensis habent alterum, certo errore.

(30) *Prandisset.* Hanc lectionem præferunt aliquot vetera exemplaria. Alia habent pransisset. Vide quæ a nobis observata sunt ad gesta concilii Chalcedonensis, pag. 4054.

(31) *Satiat.* Necessario revocavimus hanc lectionem, quia exstat in omnibus antiquis editionibus et in xix codicibus manuscriptis. Pamelius mutavit et edidit sonat ex fide codicis Camberonensis. Autem vocem satiat, quæ habetur in aliis codicibus, esse corruptam. In uno meo legitur *savet* *Satiat* istic significat probare ex abundantia quod antea dictum fuit, sicut Plinius lib. v, cap. 9, dicit Nilum increscere prout a Mauritania nives imbreves satiaverint, id est abundaverint. Et Tertullianus in *Scorpiace* ait quod si scorpio plagam satiaverit, id est omne virus suum in eam effuderit, statim pristinos sensus raptor pescere. In eundem sensum Cyprianus, in libro de Operæ et Eleemosynis, pag. 239, ait deprecationes solas parum ad impetrandum valere nisi factorum et operum accessione satientur. Ovidius, lib. iii *Tristium* el. 1, dixit: *Cum jam satiaverit iram.*

(32) *Majorem intelligentiam.* Codex sancti Arnulphi majore intelligentia luce.

dem Novatianum legem tenere quam catholica Ecclesia teneat, eodem Symbolo quo et nos baptizare, eundem nosse Deum Patrem, eundem Filium Christum, eundem Spiritum sanctum, ac propter hoc usurpare eum potestatem baptizandi posse quod videatur in interrogatione baptismi a nobis <sup>33</sup> non discrepare, sciat quisquis hoc opponendum putat, primum non esse unam nobis et schismaticis Symboli legem, neque eamdem interrogationem. Nam cum dicunt : **1144** *Credi remissionem (33) peccatorum, et vitam æternam per sanctam Ecclesiam*, mentiuntur in interrogatione, quando non habeant Ecclesiam. Tunc deinde voce sua ipsi constinent remissionem peccatorum non dari nisi per sanctam Ecclesiam posse; quam non habentes, ostendunt remitti illic peccata non posse.

VIII. Quod vero eundem quem et nos Deum Patrem, eundem Filium Christum, eundem Spiritum sanctum nosse dicuntur, nec hoc adjuvare tales potest. Nam et Chore et Dathan et Abiron cum sacerdote Aaron et Moyse eundem Deum novarent, pari lege et religione <sup>30</sup> viventes, unum et verum Deum, qui colendus atque invocandus fuerat, invocabant. Tamen quia loci sui ministerium transgressi contra Aaron sacerdotem qui sacerdotium legitimum dignatione Dei atque ordinatione Domini perceperat, sacrificandi sibi licentiam vindicaverunt, divinitus percussi poenas statim pro illicitis conatibus pependerunt <sup>31</sup> (24), nec potuerunt rata (35) esse et proficere sacrificia irreligiose et illicite contra jus divinæ dispositionis oblata. Thuribula quoque ipsa, in quibus incensum illicite fuerat oblatum, ne in usu de cetero essent sacerdotibus, sed potius indignationis et ultionis divinæ memoriam corrigendis posteris exhiberent <sup>32</sup> jussu Domini conflata atque igne purgata in laminas ductiles producuntur et affliguntur altari, secundum quod loquitur Scriptura divina : *Memo-*

**A** *rial, inquit, filii Israel mihi non accedat quisquam alienigena qui non est ex semine Aaron imponere incensum ante Dominum, ut non sit sicut Chore.* Et tamen illi schima non fecerant, nec foras egredi, contra Dei sacerdotes impudenter <sup>33</sup> atque hostiliter rebellaverant, quod nunc hi Ecclesiam scindentes et contra pacem atque unitatem Christi rebelles cathedram sibi constituere et primatum <sup>34</sup> assumere (26) et baptizandi atque offerendi licentiam vindicare conantur. Quomodo perfidere quam **1145** agunt aut impetrare aliquid illicitis contibus a Deo possunt qui contra Deum, quod eis non licet <sup>35</sup> moluntur? Qare qui Novatiano sive castiris ejusmodi schismaticis <sup>36</sup> patrocinantur frustra contendunt baptizari et sanctificari illic aliquem salutem baptismo posse ubi constet baptizantem <sup>37</sup> baptizandi licentiam <sup>38</sup> non habere.

**B** IX. Atque ut magis intelligiposset contra ejusmodi audaciam (37) que sit censura divina invenimus in tali facinore non solum duces et auctores sed et participes poenis destinari, nisi se a communione malorum separaverint, præcipiente per Moysen Dominum et dicente : *Separaminis tabernaculis haminum istorum durissimorum, et nolite tangere ab omnibus quæ sunt eis, ne simul pereatis in peccato eorum* (Num. xvi). Et quod comminatus per Moysen Dominus fuerat implevit, ut quisquis <sup>39</sup> se a Chore et Dathan et Abiron non se separasset, poenas statim pro impia communione persolveret. Quo exemplo ostenditur et probatur obnoxios omnes et culps et poenas futuros qui se schismaticis contra præpositos et sacerdotes irreligiosa temeritate miscuerint. Sicut etiam per Osee prophetam Spiritus sanctus contestatur et dicit ; *Sacrificia eorum tanquam panis lucifer, amnes qui manducant ea contaminabuntur* (Osee, ix) docens scilicet et ostendens omnes omnino cum auctoribus suppicio conjungi qui fuerint peccato contaminati.

## Variæ lectiones.

<sup>33</sup> Videatur interrogatione a nobis *Lam. Bod. 2 Ebor. NC. 1.* <sup>30</sup> *Lege et conditione NC. 2.* <sup>31</sup> *Sic Bod. 1, 2, 3. Dam. Ebor. Lin NC. 1, 2. Penderunt Oxon.* <sup>32</sup> *Exhiberentur Bod. 3.* <sup>33</sup> *Impudenter Lam. Ebor. Bod. 1, 2, Lin. NC. 1, 2.* <sup>34</sup> *Principatum Corb.* <sup>35</sup> *Quod sibi non licet Lin. Bod. 2.* Non licet Bod. 1. <sup>36</sup> *Hæreticis vel Lam. Ebor. NC. 1.* <sup>37</sup> *Baptizantes Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.* <sup>38</sup> *Circumciptionem et audaciam Bod. 3.* <sup>39</sup> *Sic. Lam. Lin. Ebor. NC. 1, 2. Quisquis a Chore Oxon.*

## Steph. Baluzii notæ.

(33) *Remissionem.* Plerique libri veteres habent : *D Credis in remissionem.*

(34) *Pepperunt.* Ita duodecim libri veteres. Alii quinque et editio Morelliana *repperunt.*

(25) *Nec potuerunt rata.* Unus codex regius habet, nec potuit ratum esse et proficere sacrificium irreligiose et illicite contra jus divinæ dispositionis oblatum.

(36) *Primatum assumere.* Quid istic significet primatus non satis assequor. Etenim non possum assentiri Pamelio ista referenti ad primatum summi pontificis. Neque tamen transeo in opinionem Goularti pronuntiantis hæc verba, quæ constat extare in antiquis codicibus et editionibus, ex margine irrepsisse in textum. Facilius crederem Cyprianum dicere voluisse Novatianum ducem et

D antesignanum schismaticorum primatus amore, id est cathedra episcopalibus, quam invaserat, eam retinuisse, sicut Rufinus, lib. v, cap. 28, ait Natalem primatus amore noluisse acquiescere visionibus sive revelationibus quibus admonebatur relinquere ecclesiam in qua ordinatus fuerat episcopus contra regulas ecclesiasticas. Sic Gelasius papa in tractatu adversus Græcos de Petro invasore ecclesiæ Alexandrinae ait : *Nunquam igitur per xxx annos capere potuit nisi tunc cum episcopatus amore et ambitionis ardore servebat.* Itaque pro eo quod Rufinus dixerat primatus amore Gelasius posuit episcopatus amore.

(39) *Ejusmodi audaciam.* Quatuor libri veteres et veteres editiones, *eiusmodi licentiam et audaciam.* Vide notas ad epistolam LXVII, pag. 490.

X. Quæ ergo apud eos merita esse circa Deum possunt quibus supplicia divinitus irrogantur? Aut quomodo tales justificare et sanctificare baptizatos possunt qui hostes sacerdotum aliena et illicita et nullo sibi jure concessa usurpare conantur? Quos tamen ipsos non miramur pro sua pravitate contendere. Aserant enim necesse est<sup>1</sup> singuli<sup>2</sup> quique quod faciunt, nec volunt, victi facile succumbere, **1146** quamvis sciant id quod faciunt non licere. Illud mirandum est<sup>3</sup>, imo indignandum potius et dolendum, Christianos antichristis assistere et prævaricatores fidei atque Ecclesiæ proditores intus in ipsa Ecclesiæ<sup>4</sup> (38) contra Ecclesiam stare. Qui, quantum pertinaces alias et indociles, vel hoo tamen confitentur quod universi sive hæretici sive schismatichi non habeant Spiritum sanctum, et ideo baptizare quidem possunt, dare autem Spiritum sanctum non possunt, in hoc ipso a nobis tenentur utro tendamus nec baptizare omnino eos posse qui non habeant Spiritum sanctum.

XI. Nam cum in baptismo unicuique peccata sua remittantur, probat et declarat in Evangelio suo Dominus per eos solos peccata posse dimitti qui habeant Spiritum sanctum. Post resurrectionem enim discipulos suos mittens loquitur ad eos et dicit: *Sicut misit me Pater, et ego misso vos. Hoc cum dixisset, insufflavit et ait illis: Accipite Spiritum sanctum. Si cujus remiseritis peccata, remittentur illi; si cujus teneritis, tenebuntur* (Joan., xx). Quo in loco ostendite solum posse baptizare et remissionem peccatorum dare qui habeant Spiritum san-

**A**ctum. Denique ipsum Christum Dominum<sup>5</sup> nostrum baptizaturus Joannes accepit ante Spiritum sanctum cum adhuc esset in utero matris constitutus (*Luc. 1*) ut certum esset atque manifestum baptizare non posse nisi eos qui habeant Spiritum sanctum. Itaque qui hæreticis sive schismaticis patrocinantur, respondeant nobis an habeant (39) Spiritum sanctum, an non habeant. Si habent, cur illic baptizatis, quando ad nos veniunt, manus imponitur ad accipiendo Spiritum sanctum, cum jam utique illic acceptus sit ubi si fuit dari potuit? Si autem foris tincti (40) hæretici et schismatici non habent Spiritum sanctum, et **1147** ideo apud nos manus imponitur ut hic accipiat (41) quod illic nec est nec dari potest, manifestum est nec remissionem peccatorum dari per eos posse quos constet Spiritum sanctum non habere. Et idcirco ut secundum divinam dispositionem atque evangelicam veritatem peccatorum remissionem consequi et sanctificari a templo Dei fieri possint Ecclesiæ baptismō baptizandi sunt omnes omnino qui ab adversariis et antichristis ad Christi Ecclesiam veniunt.

**B**XII. Quæsisti etiam<sup>6</sup> (42), fili charissime<sup>7</sup> (43), quid mihi de illis videatur qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi Christiani, eo quod aqua salutari non loti sint, sed perfusi. Quia in parte nemini verecundia et modestia nostra præjudicat quo minus unusquisque quod putat sentiat et quod senserit faciat. Nos quantum concipit mediocritas nostra estimamus

#### Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Aserant necesse est *Lam. Bod. 1, 2. NC. 4, 2. Lin.* <sup>2</sup> Necesse est insolenter *Lam. Bod. 2. Lin.* <sup>3</sup> Illud autem mirandum *Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 4.* <sup>4</sup> Sic *Lam. Bod. 1, 2. Ebor. NC. 4. Lin.* Intra ipsa septa Ecclesiæ *Oxon. Tecta Pamel.* <sup>5</sup> Ipsum Jesum Christum *Lam. NC. 1 Ebor.* <sup>6</sup> Quæsisti a me *Lam. Bod. 2. NC. 4.* <sup>7</sup> Frate. *Eras. Spir. Vet. Innom.*

#### St. Baluzii notæ.

(38) *Intus in ipsa Ecclesia.* Ita xxii libri veteres. Editio Spirensis, Veneta vetus, et Remboltiana, *intus ipsum Ecclesiam.* Sic etiam codex Beccensis. Quod eodem recedit. Quare non possum accedere Pamelio scribenti, *intra ipsa tecta Ecclesiæ.* Quamvis enim afferat auctoritatem quatuor veterum exemplariorum, quamvis duo a me visa habeantemdem lectionem, persto tamen in ea quam reposui, non solum quia Manutius et Morelli us ita quoque ediderunt; et quia me cogit auctoritas tot veterum exemplarium, sed imprimis quia ita loqui amat Cyprianus, ut ostensum est supra in notis ad epistolam *LII*, pag. 450.

(39) *An habeant.* Ita omnes editiones ante Manutianam et quatordecim libri veteres. Manutius ergo scripsit *habeantur.* Et hanc lectionem ego reperi in septem codicibus antiquis.

(40) *Tincti.* Haec emendatio debetur uni ex libris meis veteribus. Sic etiam in epistola LXXII, pag. 128: *Eos qui sint foris extra Ecclesiam tincti.* Apud Gratianum xxiv, q. 4, cap. *Didicimus*, legitur *cuncti*, ut in vulgatis Cypriani editionibus. Sic etiam codex Sancti Arnulphi.

(41) *Ut hic accipiat.* Codex Fuxensis: *ut hic accipient quod illuc non acceperunt necesse est nec dari per eos posse quos constat Spiritum sanctum non habere.*

(42) *Quæsisti etiam.* Hanc postremam partem epistolæ Cypriani ad *Magnum* diajunxerunt a prima

C veteres operum sancti martyris editores. Primus illam recto consilio redintegravit Pamelius. Omnes enim veteres libri in quibus illa continetur, exceptis Carnotensi et Eligiano, in quibus deest prima pars integra, et omnes, inquam, libri veteres habent utramque partem consequenter, quidam, absque ullo discrimine, addunt in fronte secundæ partis: *Incipit ad eundem epistola secunda*, vel *Incipit de his qui in lecto gratiam Dei vel baptisma, consequuntur.* Sed haec discrimina adducta sunt a librariis. Ea ergo exemplaria puto esse meliora quæ nullam habent inscriptionem in secunda parte et habent in fronte epistolæ: *Incipit ad Magnum de Novatiano et de his qui in lecto gratiam Dei consequuntur*, ut habet etiam editio Spirensis, et in fine: *Ad Magnum de Novatiano et de his qui in lecto gratiam Dei consequuntur, explicit.* Miror autem Latinum Latinum, qui in codicibus suis v. debat scriptum in titulo istius epistolæ: *Ad Magnum, de Novatiano et de his qui in lecto gratiam consequuntur*, partem epistolæ in qua agitur de his qui in scriptura gratiam Christi consequuntur, divisisse a parte superiori et alio transtulisse in editione sua, id est in Manutiana. Nisi si is qui editioni Manutianæ præfuit cum summa potestate, quemadmodum conqueritur Latinus, istud mutavit motu proprio, Latinus inconsulto.

(43) *Fili charissime.* Codex Carnotensis habet frater. Sic etiam vetustiores editiones.

in nullo mutilari et debilitari posse beneficiadivina, A nec minus aliquid illic posse contingere ubi plena et tota fide et dantis et sumentis accipitur quod de divinis muneribus hauritur. Neque enim sic in sacramento salutari delictorum contagia ut in lavacro carnali et sæculari sordes cutis et corporis abluuntur, ut aphronitris<sup>44</sup> (44) et ceteris quoque adjuventis (45) et solio et piscina opus sit, quibus ablui et mundari corpusculum possit. Aliter pectus credentis abluitur, aliter mens hominis per fidei merita mundatur<sup>46</sup> (46). In sacramentis salutaribus necessitate 11.18 cogente, et Deo indulgentiam suam largiente, totum creditibus conferunt divina compendia. Nec quemquam mouere debet quod aspergi vel perfundi videntur ægri cum gratiam Dominicam consequuntur, quando Scriptura sancta per Ezechielem prophetam loquatur et dicat: *Et aspergam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus immunditiis vestris, et ab omnibus simulariis vestris emundabo vos, et dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo in vobis* (Ezech. xxxvi, 25, 26). Item in Numeris: *Et homo qui fuerit immundus usque ad vesperam, hic purifabitur*

## Variæ lectiones.

<sup>44</sup> Ut et Aphronitris Bod. 1, 2, Sapone et nitris Erasm. <sup>45</sup> Mens hominis perfidi mundatur Lin. <sup>46</sup> Die septimo mundus erit Mam. Bod 2. NC. 1, 2. Ebor.

## St. Baluzii note.

(44) *Aphronitris*. Id est spuma nitri, ut apud Ovidium et Martiale. Vide Pamelium ad hunc locum, Casaubonum ad Suetonium, et Salmasium ad scriptores Historiæ Augustæ, tum etiam Thesaurum linguae Græcae Henrici Stephani. Octavius Horatianus, lib. i, cap. 7: *Venit omnis vero, si interclusa erit, aphronitris in acetore resolutis excluditur*.

(45) *Adjuventis*. Salmasius ad scriptores Historiæ Augustæ existimat legendum esse lumentis. Lumen- tum enim recte conjungitur cum nitro ubi de balneis agitur. Nam et Papias lumentum interpretatur nitrum, si modo emendetur. Quippe apud eum legitur vitrum pro nitrum Octavius Horatianus, lib. iv: *Lomentum fabacum bene correctum. Martialis lib. v, epigr. 89, dixit:*

*Lomento rugas uteri quo condere tentas.*

Vide etiam lib. vi, epigr. 93. Insigne mendum irrepit in epistolam secundam Sulpitii Severi ad Claudiam sororem in libro primo Miscellaneorum nostrorum, ubi pagina 349 editum primo fuit *lamentisspiritalibus*. Quod recte emendavit vir doctissimus Joannes Baptista Cotelerius in tomo secundo Monumentorum Ecclesiæ Græcae, pag. 541, ubi egestie illustrat hunc locum. Itaque locus iste Severi emendatus est in altera editione. Ego lubenter admitterem emendationem Salmasii, quæ mihi videatur optima. Verum vulgata lectio habet etiam optimum sensum. Et ideo non sum ausus mutare, destitutus auctoritate veterum exemplarium.

(46) *Mundatur*. Tres libri veteres habent purgatur. (47) *Aqua aspersionis*. Ita omnes fere libri veteres. In decem tamen et in antiquis editionibus legitur asperginis.

(48) *Et accipientis et dantis*. Ita antiquæ editiones et omnes fere libri veteres. Erasmus posuit *et dantis et accipientis*, ex conjectura tantum, ut opinor, quia datio præcedere debet acceptiōnem, ut apud Valerium Maximum, lib. v, cap. 3, *dandi et accipiendi beneficij commercium*, et quod paulo supra legitur qui *plana et tota fides et dantis et sumentis*

*die tertio et die septimo, et mundus erit* <sup>46</sup>. Si autem non fuerit purificatus die tertio et die septimo, non erit mundus, et exterminabitur anima illa de Israel, quoniam aqua aspersionis non est super eum sparsa (Num. xix, 8, 12, 13). Et iterum: *Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: Accipe levitas de medio filiorum Israel, et purificabis eos. Et ita facies eis purificationem eorum. Circumsperves eos aqua purificationis* (Num. viii, 5, 7). Et iterum: *Aqua aspersionis* (47) *purificatio est* (Num. xix, 9). Unde apparet aspersionem quoque aquæ inter salutaris lavacri obtinere et quando haec in Ecclesia fiunt, ubi sit et accipientis et dantis (48) fides integra, stare omnia et consummari ac perfici posse maiestate Domini et fidei veritatem.

B XIII. Porro autem quod quidem eos salutari aquæ et <sup>46</sup> fidei legitima Christi gratiam consecutos non Christianos sed Clinicos vocant (49), non inventio unde hoc nomen assumant, nise forte qui pluram et secretiora legerunt apud Hippocratem vel Soranum (50), clinicos istos deprehenderunt. Ego enim, qui clinicum de Evangelio novi, scio paralytico illi et debili per longa etatis curricula in lecto ja-

accipitur. Ego putavi reficiendum non esse consensum tot veteranorum librorum, quamvis Rigaltius et editio anglicana retinuerint emendationem Erasmi.

C (49) *Clinicos*. Ita plerique libri veteres. In quibusdam scriptum est characteribus Græcis majusculis ΚΑΕΝΙΚΩΣ et hic et paulo post. Hieronymus in epitaphio Fabiolæ: *Quem nudum et clinicum non Fabiolæ vestimenta texerunt?* Et paulo post: *Quis clinicorum non ejus facultatibus sustentatus est?* Vide Heriberti Rosweydi *Onomasticon* ad vitas Patrum, Petavii observationes ad Epiphanium, Beveregium ad canonem xii Concilii Neocæsariensis, et Glossarium latinum Cangii. Vide etiam Martiale, lib. i, epigr. 87.

D (50) *Soranum*. Methodicæ medicinæ instructissimum auctorem, ut enim vocat Tertullianus in libro de *Anima*; medicinæ doctorem nobilissimum, ut Augustinus l. v. *adversus Julianum Pelagianum*, et lib. ii *Retract. cap. 62*. Duos istius nominis summos medicos commemorat Suidas, utrumque Bœsius. De utro eorum sit intelligendum quod istic ait sanctus Cyprianus, an vero de Cilice cognomento Mallote, cuius etiam meminunt Suidas, difficile dictu est. De Cilice hic agi fortassis hinc colligi posset quod Asclepiodotus, ut idem Suidas ait, neminem antiquiorum medicorum post Hippocratem probabat præter hunc Cilicem. Nam Cyprianus Hippocratem et Soranum conjungit tanquam pertinissimos medicorum. Sorani medici opera latini zasse se scribit Cælius Aurelianus Siccensis, lib. ii de *Morbis acutis*, cap. 1 et 28. De eodem sic scribit in præfatione librorum de *tardis Passionibus*: *Soranus plenissime cunctarum diligentiam traxit atque speciale corpus scripturæ formavit, de passione capituli initia sumens*. De Soranis vide Bibliothecam Latinam Jo. Alberii Fabricii. Circumferuntur epistola M. Antonii et Cleopatræ ad Soranum et istius responsiones. Auctorem illarum, quæ certo false sunt et supposititiae, oportet fuisse hominem admotum libidinosum et verborum ac rerum obscenorum amatorem libidinosissimum.

centi nihil infirmitatem suam obfusse quominus ad firmitatem cœlestem (51) plenissime perveniret, nec tantum indulgentia Dominica excitatum de grabato esse, sed ipsum grabatum suum reparatis et vegetatis viribus sustulisse. Et idcirco, quantum fide concipere et sentire nobis datur, mea sententia hæc est, ut Christianus judicetur legitimus quia quisquis<sup>11</sup> fuerit in Ecclesia lege et jure fidei divinam gratiam consecutus. Aut si aliquis existimat eos nihil consecutos eo quod aqua salutari tantum perfusi sint, sed inanis<sup>12</sup> et vacui sunt, non decipientur. ut si incommodum languoris evaserint et convaluerint, baptizentur. Si autem baptizari non possunt qui jam baptismō ecclesiastico sanctificati sunt cur in fide sua et Domini indulgentia scandalizantur (52). An consecuti sunt quidem gratiam Dominicam, sed breviore et minore mensura munera divini ac Spiritus sancti, ut habeantur quidem christiani, non sint tamen cæteris adsequandi?

XIV. Quin imo Spiritus sanctus non ad mensuram datur, sed super credentem totus infunditur, Nam si dies omnibus æqualiter nascitur, et si sol super omnes pari et æquali luce diffunditur, quanto magis Christus Sol et Dies verus in Ecclesia sua lumen vitae æternæ pari æqualitate largitur? Gujus æqualitatis sacramentum 1150 videmus in Exodo esse celebratum (*Erod. XVI*), cum de cœlo manna deflueret (53) et futurorum præfiguratione alimento panis cœlestis et cibum Christi venientis ostenderet (54). Illic enim sine discriminē vel sexus vel æstatis gomor a singulis æqualiter colligebatur<sup>13</sup>. Unde apparebat Christi indulgentiam et cœlestem gratiam postmodum secuturam æqualiter omnibus dividi sine sexus varietate, sinc annorum discriminē, sinc acceptione personæ, super omnem Dei populum spiritalis gratiae munus infundi. Plane eadem gratia spiritalis, quæ æqualiter in baptismō a credentibus sumitur<sup>14</sup>, in conversatione atque actu nostro postmodum vel minuitur vel augetur; ut in Evangelio Dominicum semen æqualiter seminatur, sed pro varietate terræ aliud absumitur aliud in

A multiformem copiam vel tricesimi vel sexagesimi vel centesimi numeri fructu exuberante cumulatur. Adhuc vero cum singuli ad denarium vocentur, quid est ut quod a Deo æqualiter distribuitur humana interpretatione minuatur?

XV. Quod si aliquis in illo movetur quod quidam de iis qui ægri baptizantur<sup>15</sup> spiritibus adhuc immundis tentantur<sup>16</sup> (55), sciat diaboli nequitiam pertinacem usque ad aquam salutarem valere, in Baptismo vero omne nequitia sua virus amittere. Quod exemplum cernimus in rege Pharaone, qui, diu reluctatus et in sua perfidia demoratus tandem resistere potuit et prævalere donec ad aquam veniret: quo cum venisset, et victus est et extinctus, Mare autem illud sacramentum baptismi fuisse declarat beatus apostolus 1151 Paulus dicens: *Nolo enim vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moyse<sup>17</sup> baptizati sunt in nube et in mari* (56) (*I Cor. X, 1, 2, 6*). Et addidit dicens: *Hæc autem omnia figuræ nostræ fuerunt*. Quod hodie etiam geritur, ut per exorcistas voce humana et potestate divina flagelletur et uratur et torqueatur diabolus, et cum exire se et homines Dei dimittere æpe dicat, in eo tamen quod dixerit fallat, et id quod per Pharaonem prius gestum est eodem mendacio obstinationis ei fraudis exerceat. Cum tamen ad aquam salutarem atque ad baptismi sanctificationem venitur, scire debemus et fidere quia illic diabolus opprimitur, et homo Deo dicatus divina indulgentia liberatur. Nam si sicut scorpions et serpentes, qui in sicco prævalescant, in aquam præcipitati prævalere non possunt<sup>18</sup> aut sua venena retinere<sup>19</sup>, sic et spiritus nequam<sup>20</sup>, qui scorpions et serpentes appellantur, et tamen per nos data a Domino potestate calcantur, permanere ultra non possunt in hominis corpore, in quo baptizato in sanctificato incipit Spiritus sanctus habitare.

XVI. Hoc denique et rebus ipsis experimur, ut necessitate urgente in ægritudine baptizati et gratiam consecuti careant immundo spiritu quo antea

#### Variæ lectiones.

<sup>11</sup> Christianus judicatur. quisquis *Lam.* <sup>12</sup> Si inanes *Bod. 1, 2. Lam. Lim. Ebor. NC. 1.* <sup>13</sup> Gomor singuli æqualiter colligebant *Lam. NC. 2. Lin.* <sup>14</sup> Äequaliter colligebantur *Lam. Ebor. NC. 4.* <sup>15</sup> Baptizabantur *Lam. NC. 4. Ebor.* <sup>16</sup> Tentabantur *Lam. Bod. 1, 2. Ebor. NC. 1.* <sup>17</sup> In Moyse *Lam. Lim. Ebor. NC. 1.* <sup>18</sup> Sic *Lips. et vett.* Prævalere posunt *Oxon. Rigalt. Pamel.* <sup>19</sup> Retinere nesciunt *Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.* <sup>20</sup> An spiritus nequam *Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.* Possunt et spiritus *Oxon. Pamel. Rigalt.*

#### St. Baluzii notæ.

(51) *Ad firmitatem cœlestem.* Codex Fuxensis, ad D Tibullus lib. x, eleg. 5:

Multus ut in terras deplueretque lapis.

Tertullianus in libro *de Patientia, post mannae escabilen pluviam.*

(52) *Scandalizantur.* Ita veteres editiones et

quatuor libri veteres. Manutius et post cum aliis scripsierunt *scandalizantur.* Quæ lectio nititur auctoritate decem veterum exemplariorum. Ego præfero veterem, ut meliorem, meo quidem judicio. Erunt fortassis qui aliter sentient.

(53) *Manna deflueret.* Codex Sancti Arnulphi, *deflueret.* Recte profecto. *Ps. LXXXVIII;* *Et pluit illis manna ad manducandum.* Collumella, lib. x:

Inque sinus matris violento depluit imbre.

(54) *Ostenderet.* Quatuor libri veteres, *exprimeret,* (55) *Tentabantur.* Viginti et unus libri veteres habent *tentabantur.* Sed tamen iidem, paucis exceptis, et quinque Anglicani habent paulo ante *baptizantur.* At Beccensis et editio Morellii habent *baptizantur.*

(56) *In nube et in mari.* Hæc non existant in codice Sancti Arnulphi.

movebantur, et laudabiles ac probabiles in Ecclesia vivant, plusque per dies singulos in augmentum cœlestis gratiæ per fidei incrementa proficiant. Et contra sæpe nonnuli de illis qui sani baptizantur, si postmodum peccare cœperint, spiritu immundo redeunte quatuntur; ut manifestum sit diabolus in baptismo fidei creditis excludi, si fides postmodum defecerit, regredi. Nisi si justum quibusdam videtur ut illi qui extra Ecclesiam apud adversarios et antichristos profana aqua polluantur baptizati judicentur, hi vero qui in Ecclesia baptizantur minus indulgentiæ et gratiæ divinæ consecuti esse videantur, et tantus honor habeatur hæreticis ut inde venientes non interrogentur utrumne loti sint an

A perfusi, utrumne clinici sint an peripatetici (57). apud nos autem de integra fidei veritate detrahatur, et baptismo ecclesiastico majestas sua et sanctitas derogetur.

XVII. Rescripsi, fili charissime (58), ad litteras tuas quantum parva nostra mediocritas valuit, et ostendi quid non tantum in nobis est sentiamus, nemini præscribentes quonimus statuat quod putat unusquisque præpositus actus sui rationem Domino redditurus, secundum quod beatus apostolus Paulus in epistola sua ad Romanos scribit et dicit: *Unusquisque nostrum pro se rationem dabit. Non ergo nos invicem judicemus 1152 (Rom. xiv, 12).* Opto te, fili charissime, semper bene valere.

### CONCILIUM ICONIENSE CONTRA CATAPHRYGAS

CELEBRATUM ANNO 258 STEPHANO PAPA I.

Concilium Iconiense habitum est anno 258, seu verius 256, Iconii in Phrygia, occasione Cataphrygarum hæticorum, ut de ipsorum omniumque aliorum hæreticorum baptismatis valore, quid statuendum sit inquirerent. Ex Cappadocia, Cilicia, Galatia aliisque proximis Orientalibus regionibus episcopi ad hanc synodus accesserunt: a quibus omnibus constitutum ac decretum est nihil eorum quæ ab hæreticis facta sunt, ab ecclesia catholica recipiendum esse: ordinationes, baptismum, manuum impositio-nes, aliudve sacrum quodvis ab hæreticis administratum invalidum esse. Stephanus, pontifex Romanus episcopos Orientales hæc constituentes excommunicat et apostolicæ sedis communione privat: ipsam vero synodum erraticam, contra apostolorum traditionem erroneum dogma confirmantem, reprobavit. Orientales ad Pontificem suos quidem legatos, qui de rebus in synodo gestis coram pontifice rationem redderent, ablegarunt; verum Romam venientes, a sancto Stephano pontifice neque recepti, neque auditi luerunt. Ob quam causam Firmilianus, Cœsareæ Cappadociæ episcopus, ad Cyprianum eam quæ actabujus concilii enarrat, et de legatis non auditis valde conqueritur; epistolam sequentem hanc conscripsit. BARON., ann. 258, 14, 15 et 16.

Certum est, inquit Pagius ad ann. Chr. 255 n. 15 et 16, concilium Iconiense, in quo rebaptizatio hæreticorum deoreta, ante Stephani pontificatum celebratum. Id enim diserte testatur Firmilianus in epistola ad Cyprianum, ubi de Iconensi synodo ita loquitur: *Quod totum nos jampridem in Iconio, qui Phrygiæ locus est, collecti, in unum convenientibus ex Gallia et Cilicia, ceteris proximis regionibus confirmavimus.* Ubi pronomen *nos* non de ipsius Firmiliani persona: sed potius de ejus successoribus accipendum; cum Firmilianus eam synodum jampridem collectam affirmat, et in fine ejusdem epistolæ synodi hujus vestustatem manifestissime indicet, ut observavit Valesius in *Notis Eusebianis* ad lib. vii, cap. 7. Nam, cum Stephanus papa, Cypriano scribens, antiquam Ecclesiæ consuetudinem in recipiendis hæreticis adversus assertatores novi dogmatis opposuisset, Firmilianus hoc argumentum adversus Afros fortasse 1153 valere dicit; et quomodo Afri id refutare possint, ibidem docet. Contra Orientales nullam vim illud habere demonstrat, apud quos semper rebaptizati fuerint hæretici, jam inde ab Iconensi synodo, quæ ob Montanistas fuerat indicta. His addit Valesius Dionysium Alexandrinum in epist. ad Philemonem Romanæ urbis presbyterum, quam scripsit sub initia pontificatus Xyeti papæ, ubi ait: *Illud præterea didici, non ab Afri solis hunc morem nunc primum invictum fuisse, sed et multo antea superiorum episcoporum temporibus in ecclesiis popularissimis, et in conciliis fratrum apud Iconium et Synnada, et apud alios plurimos idem sancitum fuisse.* Hinc, sub extrema Alexandri Severi tempora, quibus Firmilianus ad Cœsariensis ecclesiæ sacerdotium recens promotus fuerat, ut docet Eusebius in lib. vi, synodum Iconensem collectam credit Valesius, ideoque ante Cornelii papæ pontificatum. Hactenus Pagius Harduinus, in *Indice Concilliorum*, tom. i, Iconii et Synnadi concilia habita esse anno circiter 255 affirmat. De his vide et Augustinum lib. iii *contra Crescon.*, cap. 1, 3.

### Variorum notæ.

(57) *Clinici an Peripatetici.* Nisi constaret hic agi de clinis, id est paralyticis, facile putarem legendum esse Cynici: propter hæc verba Senecæ ex epistola xxix: *Sed idem hoc omnes ex omni domo-*

*conclamabant, Peripatetici, Academiti, Stoici, Cynici.*

(58) *Fili charissime.* Codex Sancti Arnulphi habet *frater.*

## EPISTOLA FIRMILIANI (59)

EPISCOPI CESAREÆ CAPPADOCIE, AD CYPRIANUM CONTRA  
EPISTOLAM STEPHANI.

ARGUMENTI prorsus ejusdem est cum praecedenti, sed paulo rehementius et acerbius quam episcopum decent scripta, ea potissimum, quantum suspicor, de causa, quod ad Firmiliani, Helenum et ceteros illarum partium episcopos Stephanus aliam quoque epistolam scripserait, se illis non communicaturum quandiu in ea sententia de baptizandis haereticis persisterent; uti ex epistola Dionysii Alexandri ad Xistum, Stephani successorem, docet Eusebius Hist. eccles. lib. vii, c. 4. Alque adeo fortassis consultius foret, nunquam editam fuisse hanc epistolam, ita ut putem consulto 1154 illam omisisse Manutium. Verum, cum a Morellio evulgata sit, prætermittere notui, tum quod res quasdam memorandas continet, tum quod antidoti loro esse queant verba epistole dicti Dionysii ad Stephanum, quam habet, dicti libri c. 3. Eusebius, et repetit latius Nicephorus Hist. eccles. lib. vi, c. 7; ex quibus palinodum illum, quod aiunt, cecinisse constat. « Scito, inquit, frater, Orientales atque etiam ulteriores Ecclesias quæ antea dissidebant, ad unitatem esse reducas, omnesque utique earum antistites unanimes et consentientes, supra modum de pace et concordia quæ præter expectationem accidit, letari; Demetrianum in primis Antiochenum, Theoctistum Cæsariensem Mozabe-

A nem Eliensem, Alexandri defuncti successorem. Marinum Tyrium. Heliodorum Laodicensem, qui in locum Thelymedris subrogatus est, Helenum Tarsensem, et Ecclesiæ Cilicizæ omnes, Firmilianum, et Cappadociam omnem. Præcipuus enim episcoporum nominavi, ne epistola longior fiat, neve multis verbis sim molestior. Sed et universæ Syriæ et Arabizæ, Mesopotamia ipsa, Pontus, Bithynia: et, ut semel dicam, exsultant ibique omnes, concordia et fraternali charitate glorificantes Deum. » Hactenus Dionysius, cui similia videre est apud D. Hieronymum contra Luciferianos, et apud D. Ang. l. iii Contra Cresc. Gramm. c. 1, 2 et 3, ubi, ex ipsa confessione Donatistarum, refert Orientales episcopos rescindisse seu potius corrisse suum iudicium, quo eis placuerat, de ista Baptismi quæstione Cypriano et Africano concilio consentire oportere. PAMELIUS.

B FIRMIANUS (60) CYPRIANO FRATRI<sup>21</sup>, IN DOMINO SALUTEM.

Accepimus per Rogatianum charissimum nostrum diaconum a vobis missum litteras quas ad nos fecisti, frater dilectissime; et gratias propter hoc Domino maximas<sup>22</sup> egimus quod contigerit ut qui corpore ab 1155 invicem separaramur sic spiritu adunemur quasi non unam tantum regionem tenuentes, sed in ipsa atque in eadem<sup>23</sup> domo (61)

Variæ lectio[n]es.

<sup>21</sup> Fratri autem MR. Mich. Goul. <sup>22</sup> Deo maximas Ar. Una atque eadem Goul.

Variorum notæ.

(59) Hanc epistolam, quæ primus protulit Morellias, habebant etiam ii qui Romæ præfuerunt editi operandum sancti Cypriani in officina Pauli Manutii. Illi autem, ut ait Latinus Latinus, non probaverunt uti e tenebris proferretur; huic usque consilii auctorem se et suasorem fuisse ipse testatur ingenue, cum majorum exempla secutum, tum hominis, id est Firmiliani, cuius ea epistola est, petulantiam detestatum. Postea Pamelius, qui illam repererat in sex antiquis codicibus, eam recudit, innuens tamen, quo erat in rempublicam christianam et ecclesiasticam affectu, se illam omissurum fuisse, quod paulo vehementius et acerbius quam episcopum deceat scripta sit, nisi iam a Morellio fuisset edita. Scilicet Romanos et Pamelium commoverunt liber Firmiliani stylus et excandescencia adversus papam Stephanum diverse ab eo sentientem. At, si attente considerassent quanti et quam vehementes solcant esse affectus cum agitur de causa religionis et fidei, considerassent etiam quam vehemens et acerbis fuerat Stephanus scribens adversus Cyprianum profecto hande excandescenciam condonassent Firmiliano, neque propterea tenebris damnandum esse putassen illustre hoc antiquitatis ecclesiastice monumentum, in quo sano bene multa sunt magni momenti quibus, hodie careamus, cum grandi rerum nostrarum dispendio, ut in simili arguento censuit Sirmondus edens in lucem libellum precum Marcellini et Faustini adversus papam Damasum. Neque illa Romanorum aut Pamelii cura impeditivisset in hac luce litterarum quin epistola illa prodiret in publicum. Cum enim certum sit illam ex veteri libro editam fuisse a Morellio, extiterit etiam in sex codicibus Pamelio visis, in iis in quibus inventa est a Latinio, in septem quibus usi sunt Angli in sua editione, in decem cum quibus ego contuli opera sancti Cypriani, manifestum est illam non potuisse semper latere, etiamsi Morellius non edidisset. Codices autem cum quibus illam contuli sunt, unus Remigianus, duo Compendienses, duo Victorini, unus Pithœanus, unus monasterii Baccensis, Laciensis,

C Bigotianus et unus meus. Assentior autem Pamelio et Rigalio, existimantibus illam græce scriptam fuisse a Firmiliano, versam autem Latine a sancto Cypriano. Epistola ergo Firmiliani inventa est in viginti sex codicibus manuscriptis. BALUZ.

(60) Firmilianus. Cæsareæ Cappadocie episcopus. Origenis auditor et admirator, ut docet Eusebius lib. vi, cap. 2 Historiæ ecclesiasticæ, cuius et magna illius fama in Ecclesia Dei mentionem facit, cap. 46 et lib. vii, cap. 5 et 30. Vide etiam epistolam primam Basili ad Amphilochium. Præsedid priori synodo Antiochenæ, ut ostendit Henricus Valesius ad Eusebium. Obiit apud Tarsum in Cilicia anno Christi 272. BALUZ.

D Scripsisse eam Firmilianum anno 256 ingraevcente tempore hiberno, ostendit Parsonius in Annal. Cyprianicis ad ann. 256, sect. x. Obiit anno 272. Litem autem Stephanum inter et ecclesiæ Orientales exortum de haereticis rebaptizandis memoravit in epistola ad Xystum Romanum S. Dionysius Alexandrinus his verbis: Ἐπέσταλκεν μὲν οὖν (Stephanus) πρότερον καὶ περὶ Ἐλένου καὶ περὶ Φιρμιλιανοῦ, καὶ πάντων τῶν τε ἀπὸ τῆς Κιλικίας καὶ Καππαδοκίας, καὶ Γαλατίας, καὶ πάντων τῶν ἔξης διαιρούντων ἐθνῶν ὡς οὐδὲ ἑκένοις κοινωνήσαν, διὰ τὴν αὐτὴν τάχτην αἰτίαν, ἐπειδὴ τοὺς αἱρετικοὺς, φρεσίν, ἀναβαπτίζουσι. Apud Eusebium Hist. Eccl. vii. 5. Porro unus de Firmiliani successoribus in Cæsariensi sede S. Basilius M. hujus atque Cypriani de rebaptizandis haereticis sententiam commemoravit in Epistola sua Canonica ad Amphilochium in Beveregii Synolico posita. Quid, quod Cypriani et quorundam Orientalium litteras, quæ apud haereticos et schismaticos datum baptisnum improbat, suo superesse tempore significat S. Augustinus? Vid. lib. ejus iii Contra Cresconium cap. i et librum ejus Contra Petilianum, cap. 14. Plura autem contra adversarios epistole, quæ in editionem Conciliorum Florentinam nunc demum recepta est infra annotabimus. Routh.

(61) In una atque in eadem domo. Sic vulgo, ipsa pro una, mutavi fide nixus codicis Simonis Gou-

simul inhabitantes. Quod et decet diceret, quia et spiritalis domus Dei una est. *Erit enim in novissimis*, ait propheta, *diebus manifestus mons Domini et domus Del super vertices montium* (*Isa. ii.*). In quam convenientes<sup>24</sup> cum jucunditate adunantur, secundum quod et in Psalmo hoc postulatur a Domino inhabitare in domo Dei per omnes dies vita (*Psalm. xxvi.*). Unde et in alio loco manifestatum est esse apud sanctos magnam voluntatis charitatem in unum convenire (62). *Ecce, inquit, quam bonum et voluptabile est ut habent fratres in unum!*

II. Adunatio enim et pax et concordia, non solum hominibus fidelibus et cognoscentibus veritatem, sed et angelis ipsis celestibus voluptatem maximam prestat, quibus dicit sermo divinus esse gaudium in uno peccatore penitentiam agente et ad unitatis vinculum revertente (*Luc. xv.*). Quod utique non diceretur de angelis conversationem in celis habentibus, nisi ipsi quoque essent nobis adunati, qui nostra adunatione laetantur; scut e contrario utique contristantur, quando vident diversas quorundam mentes et scissas voluntates, quasi non tantum unum (63) et eundem Deum

A 1256 simul invocent, sed separatis et divisis ab invicem nec confabulatio jam possit esse aut sermo communis. Nisi quod nos gratiam referre Stephano in isto possumus quod per illius inhumanitatem nuno effectum sit ut fidei et sapientiae vestrae experimentum caperemus. Sed non enim<sup>25</sup> si nos propter Stephanum hanc beneficio gratiam cepimus, statim Stephanus beneficio gratia digna commisit. Neque enim et Judas perfidia sua et proditione, qua scelerate circa Salvatorem operatus est, dignus videri potest quasi causam bonorum tantorum ipse prestiterit ut per illum mundus et gentium populus Passione Domini<sup>26</sup> liberaretur (64).

III. Sed haec interim quæ ab Stephano gesta sunt prætereantur; nedum audaciæ et insolentiae ejus meminimus, de rebus ab eo improbe gestis longior rem mestitia nobis inferamus. De vobis autem cognoscentes quod secundum regulam veritatis et sapientiam Christi, hoc de quo nunc queritur<sup>27</sup> disposeritis, cum magna laetitia exultavimus et Deo gratias egimus, quia invenimus in fratribus tam longe positis (65) tantam nobiscum fidei et veritatis unanimitatem<sup>28</sup>. Potens est enim gratia Dei copulare et

#### Variae lectiones.

<sup>24</sup> In qua convenientes Ar. Bod. 2. <sup>25</sup> Sic Ar. Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. Mich. Vict. Enim omitt. Oxon.  
<sup>26</sup> Sic Lam Ebor. NC. 1. Ar. Bod. 3. Mich. Morel. Gouf. Passione Domini omitt. Oxon. <sup>27</sup> Hoc de quo nunc sequitur Ar. Lam. Ebor. NC. 1. MR. Bod. 2. <sup>28</sup> Veritatis unitatem L.m. Ebor. Ar. CN 1. MR.

#### Variorum notæ.

lartii, qui Cyprianum edidit anno 1593, idemque faciendum suasit. Græca fuerant. Routh.

(63) *Magnum voluntatis charitatem, in unum convenire.* Hie verba mendo non carere videntur. Quid si pro isto, *voluntatis charitatem, reponamus voluntatis alacritatem?* Exstat apud Apostolum in Epist. ejus posteriore ad *Corinthios* 1, προθυμία τοῦ Θεοῦ, vii, 11; et in *Glossariis Velt.* habes 1, προθυμία, *alacritas.* Routh.

(63) *Quasi non tantum unum, etc.* Afferenda sunt quæ de hoc loco scripsit vir eruditus Prudensius Maranus in Vita S. Cypriani editioni Baluzianæ, seu Benedictinæ, præmissa. « Ilæc Firmiliani epistola quæ Latine redditæ extat inter Cyprianicas septuagesima quinta, sic Cypriani stylum redolet, ut non solum interpretem habuisse videatur. Fidus interpres Græcae linguae ingenium nonnullis in locis retinuit Paulo post initium, *Contristantur* (angeli) quando vident *diversas quorundam mentes et scissas voluntates*, quasi non tantum unum et eundem Deum simul invocent, sed separatis et divisis ab invicem nec confabulatio jam possit esse, aut sermo communis; id est, quasi non tantum unum et eundem Deum simul non invocent; quæ postrema negotio nonnunquam omittitur apud Latinos, sed sepius apud Græcos. » § 31, pag. 118. Tum pergit vir cl. ad alios locos similes indicandos, de quibus ordine suo posthac. Routh.

(64) *Passione Domini.* Nescio quomodo factum est ut ista exciderent in editionibus quæ emissæ sunt post Morellianam, in qua exstant. Habentur enim in omnibus antiquis codicibus, uno veteri Victorino excepto, et in codice etiam episcopi Acconensis. Hujus omissionis auctor est Pamelius, qui ait haec non habere codices manuscriptos et textum indicare illa esse superflua. Magis miror Anglos, qui, cum ea haberent in quinque libris suis veteribus, scirent etiam existere in quibusdam nostris, et Rigaltium monuisse in observationibus suis ea non de-

bere rejici, ea tamen in textum recipere noluerint, satis factum lectori putantes si monerent se ita invenisse in antiquis codicibus. BALUZ.

(65) *Invenimus in fratribus nostris tam longe positis.* Sententia Cypriani super hæreticorum baptismō favebant non solum per Africam, Numidiam et Mauritiam Ecclesias quæ plurimæ, verum etiam omnes fere quæ in Oriente magno numero Christianam pietatem profitebantur. In iis autem episcopi nobilium civitatum celeberrimi in nominatim indicati epistola ad Stephanum, quæ prima est de septem illis Dionysii Alexandrini πεπι βαττισμοῖς ab Eusebio memoratis. Et in ea quidem epistola magnus ille Dionysius Stephanum certiores faciebat sedatos esse motus quos in Oriente Novatiani concitaverant, itaque omnes Ecclesias in eo consente, ut lapsis penitentia daretur; verum adjecterat aliquid de penitentibus, qui ab hereticis redirent, baptizandis, quod prætermisit Eusebius; unde Baronius (hic addendus est Pamelius Baronium secutus in notis ad Cyprianum), occasionem sumpsit affirmandi pro certo, sic omnes illas Ecclesias acquievisse Stephano, ut in ejus decretum de non baptizandis hereticis, abdicata Cypriani sententia, convenient; quod adeo non est ab Dionysio traditum, ut defuncto postmodum Stephano, idem ille Dionysius Xystum Stephani successorem per alteram epistolam diligenter ac serio monuerit; consideraret attentius questionis pondus et causam difficultatem: Stephanum quidem Heleno et Firmiliano, ceterisque per Ciliciam et Cappadociam et finitimas Ecclesias episcopis nuntiassæ per litteras minime communicaturum se cum iis, eo quod hæreticos rebaptizarent. Verum tamen esse magni momenti negotium; «Οὐτως γάρ δύχιται γέγονεν εἰ ταῖς μεγίσταις τῶν ἐπισκόπων συνέδοιται, ὡς πολιθοματι, ὡτε τοὺς προσιόντας ἀπὸ εἰρήτων προτηγήθεντας, εἴτε ἀπολογεούσαι καὶ ἀποκαθηρευτὴν τῆς πιλατᾶς καὶ ἀκαθίτην ζύμης ρύπου. Per-